

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公佈全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

KIDDIELAND

Kiddieland International Limited

童園國際有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：3830)

**截至二零二四年四月三十日止年度的
全年業績公佈**

全年業績

童園國際有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)謹此公佈，本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零二四年四月三十日止年度的全年業績連同上一年度的比較數字如下：

綜合全面收益表

	附註	截至四月三十日止年度	
		二零二四年 千港元	二零二三年 千港元
收益	4	215,144	176,232
銷售成本	7	<u>(182,459)</u>	<u>(169,465)</u>
毛利		32,685	6,767
其他收入	5	129	490
其他收益／(虧損)淨額	6	981	(13,707)
銷售及分銷開支	7	(13,038)	(11,784)
行政開支	7	(28,601)	(33,189)
金融資產減值虧損淨額	13	<u>(55)</u>	<u>(1,496)</u>
經營虧損		(7,899)	(52,919)
財務收入		552	133
財務開支		<u>(787)</u>	<u>(936)</u>
財務成本淨額	8	<u>(235)</u>	<u>(803)</u>
除稅前虧損		(8,134)	(53,722)
所得稅開支	9	<u>(1,057)</u>	<u>(368)</u>
年內虧損		(9,191)	(54,090)
年內其他全面虧損			
可能重新分類至損益的項目：			
匯兌差額		<u>(1,849)</u>	<u>(1,652)</u>
年內其他全面虧損，扣除稅項		<u>(1,849)</u>	<u>(1,652)</u>
年內全面虧損總額		<u><u>(11,040)</u></u>	<u><u>(55,742)</u></u>

綜合全面收益表(續)

		截至四月三十日止年度	
		二零二四年	二零二三年
	附註	千港元	千港元
以下人士應佔年內虧損：			
本公司擁有人		(7,338)	(50,549)
非控股權益		<u>(1,853)</u>	<u>(3,541)</u>
		<u>(9,191)</u>	<u>(54,090)</u>
以下人士應佔全面虧損總額：			
本公司擁有人		(9,097)	(51,842)
非控股權益		<u>(1,943)</u>	<u>(3,900)</u>
		<u>(11,040)</u>	<u>(55,742)</u>
每股基本及攤薄虧損(港仙)	11	<u>(0.7)</u>	<u>(5.1)</u>

綜合財務狀況表

	附註	於四月三十日	
		二零二四年 千港元	二零二三年 千港元
資產			
非流動資產			
物業、廠房及設備	12	5,662	7,988
使用權資產		2,648	4,885
無形資產		7,056	9,727
遞延所得稅資產		10,447	10,989
按金及預付款項	13	76	567
		<u>25,889</u>	<u>34,156</u>
流動資產			
存貨		9,831	19,603
應收貿易款項	13	8,731	12,036
其他應收款項、按金及預付款項	13	6,395	7,705
合約資產		110	–
可收回所得稅		8	1,336
現金及銀行結餘		7,340	3,379
		<u>32,415</u>	<u>44,059</u>
資產總值		<u>58,304</u>	<u>78,215</u>
權益			
本公司擁有人			
股本		100,000	100,000
其他儲備		6,242	6,242
匯兌儲備		(1,672)	87
累計虧損		(78,887)	(71,549)
		<u>25,683</u>	<u>34,780</u>
非控股權益		<u>1,429</u>	<u>3,372</u>
權益總額		<u>27,112</u>	<u>38,152</u>

綜合財務狀況表(續)

		於四月三十日	
		二零二四年	二零二三年
	附註	千港元	千港元
負債			
非流動負債			
應計費用及其他應付款項		1,563	2,619
遞延所得稅負債		550	–
租賃負債		105	2,467
		<u>2,218</u>	<u>5,086</u>
流動負債			
應付貿易款項及應付票據	14	4,908	10,883
應計費用及其他應付款項		14,530	9,844
合約負債		6,840	11,736
租賃負債		2,696	2,514
		<u>28,974</u>	<u>34,977</u>
負債總額		<u>31,192</u>	<u>40,063</u>
權益及負債總額		<u>58,304</u>	<u>78,215</u>

綜合財務資料附註

1 一般資料

童園國際有限公司於二零一六年六月三日於開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司。其註冊辦事處位於Windward 3, Regatta Office Park, PO Box 1350, Grand Cayman KY1-1108, Cayman Islands。本公司為一間投資控股公司，其附屬公司主要從事製造及銷售塑膠玩具產品及實驗室設備。

除另有註明者外，綜合財務資料以港元（「港元」）呈列。

2 編製基準

本集團的綜合財務資料乃根據香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）及香港公司條例（第622章）的規定編製。綜合財務資料乃按歷史成本法編製。

編製符合香港財務報告準則的綜合財務資料須運用若干關鍵會計估計，亦需要管理層在應用本集團的會計政策過程中行使其判斷。

(a) 本集團採納的新訂及經修訂準則

本集團已於二零二三年五月一日開始之年度期間首次應用以下新訂及經修訂準則及詮釋：

香港會計準則第1號修訂本及 香港財務報告準則實務報告第2號	會計政策披露
香港會計準則第8號修訂本	會計估計的定義
香港會計準則第12號修訂本	國際稅務改革—支柱二規則範本
香港財務報告準則第17號	保險合約
香港財務報告準則第17號	香港財務報告準則第17號修訂本
香港財務報告準則第17號及 香港財務報告準則第9號	首次應用香港財務報告準則第17號及 香港財務報告準則第9號—比較資料

香港會計準則第12號修訂本—與單一交易所產生資產及負債相關之遞延稅項

該等修訂要求對初始確認時產生相等金額的應課稅及可抵扣暫時差額的交易確認遞延稅項。其通常適用於承租人的租賃及棄置義務等交易，並要求確認額外遞延稅項資產及負債。

採納上文所列新訂及經修訂準則對過往期間已確認的金額並無任何重大影響，且預期不會對當前或日後期間造成重大影響。

2 編製基準(續)

(b) 尚未生效且本集團並無提早採納的準則修訂及詮釋(統稱「該等修訂」)

下列為並非於二零二三年五月一日或之後開始的年度期間生效且本集團並無提早採納的該等修訂：

香港會計準則第1號修訂本	負債分類為流動或非流動 ¹
香港會計準則第1號修訂本	附帶契諾的非流動負債 ¹
香港財務報告準則第16號修訂本	售後租回的租賃負債 ¹
香港會計準則第7號及香港財務 報告準則第7號修訂本	供應商融資安排 ¹
香港詮釋第5號(經修訂)	財務報表的呈列—包含按要求還款條款的 定期貸款的借款人分類 ¹
香港會計準則第21號修訂本	缺乏可交換性 ²
香港財務報告準則第10號及 香港會計準則第28號(修訂本)	投資者與其聯營公司或合營公司之間的 資產出售或注資 ³

附註：

- (1) 於二零二四年五月一日或之後開始的年度期間生效
- (2) 於二零二五年五月一日或之後開始的年度期間生效
- (3) 有待釐定

上述該等修訂已頒佈但尚未於二零二四年四月三十日的報告期間強制生效，而本集團亦無提前採納。該等準則預期不會於當前或日後報告期間對本集團造成重大影響，亦不會對可見將來的交易造成重大影響。

3 分部資料

本公司執行董事已被識別為本集團的主要營運決策者，負責審閱本集團的內部報告，以定期評估本集團的表現及分配資源。

截至二零二四年四月三十日止年度，本集團從事兩個經營分部，即玩具業務及實驗室設備業務。主要營運決策者根據經營業績的計量以評估業務表現。由於本集團資源已整合，向主要營運決策者匯報以分配資源及評估表現的資料著眼於本集團的整體經營業績。據此，本集團呈列截至二零二四年及二零二三年四月三十日止年度的玩具業務及實驗室設備業務的經營分部的相關收益及業績、資產及負債。

分部收益及業績

以下為按經營分部劃分的本集團收益及業績分析：

截至二零二四年四月三十日止年度

	玩具業務 千港元	實驗室 設備業務 千港元	總計 千港元
收益	155,670	59,474	215,144
銷售成本	<u>(134,249)</u>	<u>(48,210)</u>	<u>(182,459)</u>
毛利	<u>21,421</u>	<u>11,264</u>	<u>32,685</u>
分部業績	(251)	(7,077)	(7,328)
未分配：			
其他收入			129
其他收益淨額			323
行政開支			(1,023)
財務成本淨額			<u>(235)</u>
除所得稅前虧損			<u><u>(8,134)</u></u>

3 分部資料(續)

分部收益及業績(續)

截至二零二三年四月三十日止年度

	玩具業務 千港元	實驗室 設備業務 千港元	總計 千港元
收益	141,164	35,068	176,232
銷售成本	<u>(138,675)</u>	<u>(30,790)</u>	<u>(169,465)</u>
毛利	<u>2,489</u>	<u>4,278</u>	<u>6,767</u>
分部業績	(36,903)	(15,674)	(52,577)
未分配：			
其他收入			490
其他收益淨額			107
行政開支			(939)
財務成本淨額			<u>(803)</u>
除所得稅前虧損			<u><u>(53,722)</u></u>

分部資產及負債

以下為按經營分部劃分的本集團資產及負債分析：

於二零二四年四月三十日

	玩具業務 千港元	實驗室 設備業務 千港元	總計 千港元
資產			
分部資產	36,015	21,838	57,853
未分配：			
物業、廠房及設備			345
現金及銀行結餘			<u>106</u>
資產總值			<u>58,304</u>
負債			
分部負債	15,073	16,119	<u>31,192</u>
負債總額			<u><u>31,192</u></u>

3 分部資料(續)

分部資產及負債(續)

於二零二三年四月三十日

	玩具業務 千港元	實驗室 設備業務 千港元	總計 千港元
資產			
分部資產	44,936	33,220	78,156
未分配：			
物業、廠房及設備			42
現金及銀行結餘			<u>17</u>
資產總值			<u>78,215</u>
負債			
分部負債	20,333	19,730	<u>40,063</u>
負債總額			<u><u>40,063</u></u>

本集團按地理位置(按貨品交付目的地釐定)劃分的收益如下：

	二零二四年 千港元	二零二三年 千港元
美洲	93,474	72,544
歐洲	48,077	53,530
亞太及大洋洲(不包括中國)	12,022	15,090
中國	61,571	35,068
	<u>215,144</u>	<u>176,232</u>

本集團按地理位置(按資產所在城市/國家釐定)劃分的非流動資產(不包括遞延所得稅資產及無形資產)如下：

	二零二四年 千港元	二零二三年 千港元
香港	345	42
中國	8,041	13,398
	<u>8,386</u>	<u>13,440</u>

3 分部資料(續)

截至二零二四年四月三十日止年度，並無來自(二零二三年：兩名)客戶之收益個別佔本集團總收益10%以上。截至二零二四年及二零二三年四月三十日止年度，來自該等客戶的收益如下：

	二零二四年 千港元	二零二三年 千港元
客戶A	不適用*	21,758
客戶B	不適用*	19,551

* 指少於相關年度本集團總收益的10%。

截至二零二四年四月三十日止年度，來自五大客戶的收益佔本集團收益約36.4%(二零二三年：38.6%)。

4 收益

	二零二四年 千港元	二零二三年 千港元
玩具銷售	155,670	141,164
實驗室設備銷售	59,474	35,068
貨品銷售	215,144	176,232

貨品銷售於貨品控制權轉交予客戶，即主要為客戶接納貨品時予以確認。

5 其他收入

	二零二四年 千港元	二零二三年 千港元
雜項收入	<u>129</u>	<u>490</u>

6 其他收益／(虧損)淨額

	二零二四年 千港元	二零二三年 千港元
匯兌收益淨額	323	107
出售原材料虧損(附註(i))	-	(9,802)
一次性遣散費(附註(ii))	-	(7,909)
出售及撤銷物業、廠房及設備的收益淨額	<u>658</u>	<u>3,897</u>
	<u>981</u>	<u>(13,707)</u>

附註：

- (i) 截至二零二三年四月三十日止年度，本集團重組其玩具業務，且終止經營其位於東莞的自營生產廠房，並委聘分包商進行持續生產活動。根據新安排，分包商將自行採購物料進行生產，而本集團已出售不可用於日後生產的大部分原材料合共約17,130,000港元，總代價約為7,328,000港元，導致虧損約9,802,000港元。
- (ii) 截至二零二三年四月三十日止年度，本集團其中一間附屬公司由於終止經營玩具業務生產廠房而於中國產生一次性遣散費約7,909,000港元。

7 按性質劃分的開支

計入銷售成本、銷售及分銷開支以及行政開支的開支分析如下：

	二零二四年 千港元	二零二三年 千港元
核數師酬金		
— 審核服務	1,100	1,100
— 非審核服務	282	338
廣告及推廣開支	2,947	2,759
無形資產攤銷	6,398	10,367
物業、廠房及設備減值虧損(附註12)	1,680	—
無形資產減值虧損	912	1,860
銀行費用	424	300
佣金	3,616	1,370
消耗品	811	986
已售存貨成本	149,363	115,733
關稅及報關手續費	26	759
物業、廠房及設備折舊(附註12)	2,315	3,359
使用權資產折舊	2,678	4,112
短期及低價值經營租賃開支	2,572	5,907
法律及專業費用	525	1,010
許可證費用	8,514	3,261
物流及倉儲開支	2,475	2,540
其他稅項	707	515
維修及維護開支	568	1,649
產品測試開支	1,464	1,436
存貨減值撥備/(撥備撥回)	69	(32)
員工成本(包括董事酬金)	25,310	44,558
分包開支	3,566	1,746
公用開支	318	3,342
其他開支	5,458	5,463
	224,098	214,438

截至二零二四年四月三十日止年度，本集團並無獲得香港政府所發出補助(二零二三年：約520,000港元)以向香港僱員支付工資及薪金。此外，截至二零二四年四月三十日止年度，本集團並無獲得中華人民共和國政府所發出補助(二零二三年：約270,000港元)以向中國僱員的界定供款計劃作出供款。

8 財務成本淨額

	二零二四年 千港元	二零二三年 千港元
財務收入：		
銀行利息收入	552	133
財務開支：		
銀行透支利息	(1)	(15)
其他銀行借款利息	(513)	(381)
租賃負債利息	(273)	(540)
	(787)	(936)
財務成本淨額	(235)	(803)

9 所得稅開支

截至二零二四年四月三十日止年度，香港利得稅已就估計應課稅溢利按16.5%(二零二三年：16.5%)的稅率計提撥備。本集團的中國附屬公司須就估計應課稅溢利按25%(二零二三年：25%)的稅率繳納中國企業所得稅。本集團的美國附屬公司須就估計應課稅溢利按介乎5%至39%(二零二三年：5%至39%)的累進稅率繳納美國企業所得稅。

	二零二四年 千港元	二零二三年 千港元
即期稅項		
— 香港利得稅	2	—
— 美國企業所得稅	(37)	—
	<u>(35)</u>	<u>—</u>
遞延稅項		
— 暫時性差額的產生及撥回	1,092	368
	<u>1,092</u>	<u>368</u>
所得稅開支	<u>1,057</u>	<u>368</u>

10 股息

截至二零二四年四月三十日止年度，本公司概無宣派或派付末期股息(二零二三年：無)。

11 每股虧損

(a) 每股基本虧損

	二零二四年	二零二三年
本公司擁有人應佔虧損(千港元)	<u>(7,338)</u>	<u>(50,549)</u>
已發行普通股加權平均股數(千股)	<u>1,000,000</u>	<u>1,000,000</u>
每股基本虧損(港仙)	<u>(0.7)</u>	<u>(5.1)</u>

每股基本虧損乃按本年度的本公司擁有人應佔虧損除已發行普通股加權平均股數計算。

(b) 每股攤薄虧損

由於並無潛在攤薄股份，故截至二零二四年及二零二三年四月三十日止年度的每股攤薄虧損與每股基本虧損相同。

12 物業、廠房及設備

	租賃物業 裝修 千港元	傢俬及 裝置 千港元	辦公室 設備 千港元	汽車 千港元	廠房及 機器 千港元	模具及 工具 千港元	在製模具 千港元	總計 千港元
於二零二二年五月一日								
成本	13,264	11,301	10,241	8,743	85,192	40,368	1,400	170,509
累計折舊及減值虧損	(12,388)	(10,972)	(9,618)	(8,676)	(81,522)	(34,861)	—	(158,037)
賬面淨值	<u>876</u>	<u>329</u>	<u>623</u>	<u>67</u>	<u>3,670</u>	<u>5,507</u>	<u>1,400</u>	<u>12,472</u>
截至二零二三年								
四月三十日止年度								
年初	876	329	623	67	3,670	5,507	1,400	12,472
添置	73	17	73	102	148	—	1,845	2,258
折舊(附註7)	(851)	(87)	(349)	(39)	(388)	(1,645)	—	(3,359)
出售及撇銷	—	(9)	—	(33)	(2,060)	(1)	(745)	(2,848)
完成後轉撥	—	—	—	—	—	2,242	(2,242)	—
匯兌差額	(28)	(13)	(26)	1	(197)	(230)	(42)	(535)
年末	<u>70</u>	<u>237</u>	<u>321</u>	<u>98</u>	<u>1,173</u>	<u>5,873</u>	<u>216</u>	<u>7,988</u>
於二零二三年四月三十日 及二零二三年五月一日								
成本	12,390	4,800	6,766	7,306	2,959	28,577	216	63,014
累計折舊及減值虧損	(12,320)	(4,563)	(6,445)	(7,208)	(1,786)	(22,704)	—	(55,026)
賬面淨值	<u>70</u>	<u>237</u>	<u>321</u>	<u>98</u>	<u>1,173</u>	<u>5,873</u>	<u>216</u>	<u>7,988</u>
截至二零二四年								
四月三十日止年度								
年初	70	237	321	98	1,173	5,873	216	7,988
添置	—	4	382	205	—	746	1,285	2,622
折舊(附註7)	(5)	(62)	(238)	(31)	(241)	(1,738)	—	(2,315)
減值虧損(附註7)	—	—	—	—	—	(1,680)	—	(1,680)
出售及撇銷	(65)	(85)	(1)	—	(82)	(602)	(1)	(836)
完成後轉撥	—	—	—	—	—	1,272	(1,272)	—
匯兌差額	—	(6)	(10)	(3)	(34)	(64)	—	(117)
年末	<u>—</u>	<u>88</u>	<u>454</u>	<u>269</u>	<u>816</u>	<u>3,807</u>	<u>228</u>	<u>5,662</u>
於二零二四年四月三十日								
成本	12,234	4,535	7,126	7,507	2,708	24,602	228	58,940
累計折舊及減值虧損	(12,234)	(4,447)	(6,672)	(7,238)	(1,892)	(20,795)	—	(53,278)
賬面淨值	<u>—</u>	<u>88</u>	<u>454</u>	<u>269</u>	<u>816</u>	<u>3,807</u>	<u>228</u>	<u>5,662</u>

12 物業、廠房及設備(續)

(a) 於綜合全面收益表中確認的折舊開支

	二零二四年 千港元	二零二三年 千港元
銷售成本	2,034	2,861
行政開支	281	498
	<u>2,315</u>	<u>3,359</u>

(b) 物業、廠房及設備、使用權資產、無形資產以及非流動資產預付款項減值

物業、廠房及設備、使用權資產、無形資產以及非流動資產預付款項的賬面值於各報告期末參考管理層所作估算評估是否存在減值跡象。就存在減值跡象的資產而言，管理層會進行估算，以評估各項資產的可收回金額，即其使用價值或其公平值減出售成本後的金額(以較高者為準)。於二零二四年四月三十日，管理層對玩具業務及實驗室設備業務進行兩次單獨減值評估。

可收回金額的估算根據使用價值計算，乃基於管理層批准的財務預測採用貼現現金流量預測，主要假設包括收益增長率、毛利率及貼現率。除於本年度確認的特定減值虧損外，管理層決定毋須於年末作出進一步減值撥備，亦毋須以公平值減出售成本方法評估可收回金額。

玩具業務分部

截至二零二四年四月三十日止年度，就若干未能於年內產生現金流量的模具及工具確認特定減損虧損約1,680,000港元，除此之外，考慮內部財務報告以及經濟狀況、行業風險及市場風險等外部因素，管理層並無識別出與玩具業務分部有關的餘下物業、廠房及設備、使用權資產、無形資產以及非流動資產預付款項的賬面值存在減值跡象。

12 物業、廠房及設備(續)

(b) 物業、廠房及設備、使用權資產、無形資產以及非流動資產預付款項減值(續)

實驗室設備業務分部

於二零二四年四月三十日，實驗室設備業務分部的物業、廠房及設備、使用權資產、無形資產以及非流動資產預付款項的賬面值約為4,182,000港元(二零二三年：11,229,000港元)。除本年度就若干軟件確認特定減值虧損約912,000港元(二零二三年：1,860,000港元)外，於二零二四及二零二三年四月三十日並無確認額外減值虧損撥備。

計算非金融資產可收回金額的使用價值所用主要假設如下：

	二零二四年	二零二三年
加權平均全年收益增長率：	6%	15%
毛利率：	24%	28%
貼現率：	15%	15%

13 應收貿易款項、其他應收款項、按金及預付款項

	二零二四年 千港元	二零二三年 千港元
應收貿易款項	9,138	12,388
減：虧損撥備	(407)	(352)
應收貿易款項淨額	<u>8,731</u>	<u>12,036</u>
按金	3,760	5,440
預付款項	620	1,656
其他應收款項	<u>14,414</u>	<u>13,862</u>
	18,794	20,958
減：虧損撥備	<u>(12,323)</u>	<u>(12,686)</u>
其他應收款項、按金及預付款項淨額	6,471	8,272
減：分類為非流動資產的物業、廠房及 設備之預付款項及工廠租賃按金	<u>(76)</u>	<u>(567)</u>
流動部分	<u>6,395</u>	<u>7,705</u>

本集團應用香港財務報告準則第9號簡化方法計量預期信貸虧損，該方法就應收貿易款項使用全期預期虧損撥備。為計量預期信貸虧損，應收貿易款項根據地理位置、共同信貸風險特徵及賬齡狀況進行分類。

13 應收貿易款項、其他應收款項、按金及預付款項(續)

應收貿易款項、其他應收款項、按金及預付款項的賬面值與其公平值相若。

應收貿易款項、其他應收款項、按金及預付款項的總賬面值以下列貨幣計值：

	二零二四年 千港元	二零二三年 千港元
美元	10,475	11,915
港元	391	483
人民幣	17,065	20,944
其他	1	4
	<u>27,932</u>	<u>33,346</u>

本集團授予其客戶的信貸期介乎0至120日。於二零二四年四月三十日，應收貿易款項總額基於發票日期的賬齡分析如下：

	二零二四年 千港元	二零二三年 千港元
三個月內	7,780	10,821
三個月至一年	1,034	1,243
一年以上	324	324
	<u>9,138</u>	<u>12,388</u>

本集團的應收貿易款項減值撥備的變動如下：

	二零二四年 千港元	二零二三年 千港元
年初	(352)	(375)
年內減值(撥備)/撥備撥回	<u>(55)</u>	<u>23</u>
年末	<u>(407)</u>	<u>(352)</u>

14 應付貿易款項及應付票據

應付貿易款項及應付票據基於發票日期的賬齡分析如下：

	二零二四年 千港元	二零二三年 千港元
一個月以內	3,822	4,542
一至兩個月	710	5,760
兩至三個月	182	196
三個月以上	194	385
	<u>4,908</u>	<u>10,883</u>

應付貿易款項及應付票據以下列貨幣計值：

	二零二四年 千港元	二零二三年 千港元
美元	3,309	9,541
港元	11	103
人民幣	1,588	1,239
	<u>4,908</u>	<u>10,883</u>

應付貿易款項及應付票據的賬面值與其公平值相若。

管理層討論及分析

業務回顧

誠如最近幾份年報及中期報告「業務回顧」及「展望／未來前景及策略」的章節所述，由於本集團無法控制的因素，特別是歐美等主要目標市場經濟不景，預期玩具業務短期內將繼續受到影響，因此本集團決定並最終於截至二零二三年四月三十日止年度將經營逾20年的玩具業務由自行生產轉為外判分包。隨著新業務模式改變，其成本效益效應於本年度充分體現。撇除物業、廠房及設備的一次性減值約1.7百萬港元，玩具業務於本年度已轉虧為盈。

來自主要市場美國的收益因其經濟環境改善而有所增加。另一方面，由於以巴之間的新衝突所引發的「紅海危機」以及俄烏之間的持久戰爭，導致部分航線必須改道，全球貿易受到干擾。因此，運輸成本急劇增加，並成為旗下客戶於本財政年度最後數個月(特別是二零二四年一月至四月)的最大擔憂，從而損害我們在此期間的銷售表現。自玩具業務產生的收益於本年度觸底反彈，由約141.2百萬港元增加10.3%至約155.7百萬港元。

在實驗室設備業務方面，童園科技已於二零二二年一月成立，以配合中國政府的教育政策，並滿足中國龐大教育市場的發展需求。於過去兩年，童園科技在實驗室產品研發方面大力投入，推出「K」系列智慧實驗室產品，並開發了AI評分系統取替傳統實驗考評，助力智慧教考。

憑藉去年所獲得的經驗，我們致力引領教育產業的發展，並爭取成為中國教育裝備和資訊化教學的領導者。自實驗室設備業務產生的收益由約35.0百萬港元增加69.7%至約59.4百萬港元。

本集團於本年度的收益約為215.1百萬港元，較去年增加22.1%(二零二三年：176.2百萬港元)。截至二零二四年四月三十日止年度，本集團錄得本公司擁有人應佔虧損淨額約7.3百萬港元(二零二三年：50.5百萬港元)。本集團於本年度錄得的虧損淨額減少乃由於(i)收益增加22.1%；(ii)業務模式轉變導致毛利率上升；(iii)行政開支減少；及(iv)不存在因玩具業務經營模式改變而產生的一次性異常費用所致。

財務回顧

收益

誠如業務回顧所述，自北美洲產生的收益增加29.4%至約92.5百萬港元(二零二三年：71.5百萬港元)。銷售訂單增加，而平均售價則有所下跌。有關增長乃主要由於來自當地最發達國家的收益增加所致。此外，由於前年發貨出現延誤及美國港口積壓貨物導致商品延遲抵達，零售商於二零二二年的存貨水平高企，故寧可不像二零二二年般下達大量訂單。因此，北美洲於去年的銷售表現最受影響。

另一方面，自歐洲產生的收益減少10.1%至約48.1百萬港元(二零二三年：53.5百萬港元)。銷售訂單減少，而平均售價則有所上升。收益減少乃主要由於(i)俄烏戰爭導致東歐若干發展中國家經濟低迷；及(ii)美元貨幣升值損害歐洲地區的購買力所致。

自實驗室設備業務產生的收益增加69.7%至約59.4百萬港元(二零二三年：35.0百萬港元)。高增長率反映該業務為本集團於二零二二年一月起投資的新業務分部，未來具有增長潛力。

基於上述各項，本集團的整體收益增加22.1%至約215.1百萬港元(二零二三年：176.2百萬港元)。

毛利

本集團於本年度的毛利約為32.7百萬港元(二零二三年：6.8百萬港元)。儘管本年度銷售成本上升7.7%，但收益升幅略為超越銷售成本的上升幅度。

毛利增加乃由於(i)上文所述收益增加22.1%；及(ii)製造費用成本因玩具業務經營模式的改變而有所減少。基於上述各項，玩具業務及實驗室設備業務的毛利率分別由去年的1.8%及12.2%上升至本年度的13.8%及18.9%。

其他收益／(虧損)淨額

本集團於本年度錄得其他收益約1.0百萬港元(二零二三年：其他虧損13.7百萬港元)。本年度錄得的其他收益主要來自出售物業、廠房及設備。另一方面，去年錄得數額較大的其他虧損乃主要由於(i)因玩具業務改變經營模式而在中國支付的一次性遣散費；及(ii)出售原材料虧損所致。

財務回顧(續)

銷售及分銷開支

本年度銷售及分銷開支增加10.2%至約13.0百萬港元(二零二三年：11.8百萬港元)。有關增加乃主要由於佣金以及廣告及推廣開支增加，此與收益增幅一致。

行政開支

本年度行政開支減少13.9%至約28.6百萬港元(二零二三年：33.2百萬港元)。有關減少乃主要由於行政員工成本及香港總部的營業租賃開支減少所致。

金融資產減值虧損

本集團於本年度確認金融資產減值虧損約0.1百萬港元(二零二三年：1.5百萬港元)。去年所錄得的減值虧損主要與部分其他應收款項的信貸風險增加有關。

財務成本

本年度財務成本淨額減少75.0%至約0.2百萬港元(二零二三年：0.8百萬港元)。有關減少乃由於本年度存放定期存款產生的財務收入增加所致。

所得稅開支

本集團於本年度錄得所得稅開支約1.1百萬港元(二零二三年：0.4百萬港元)。本年度錄得所得稅開支乃主要由於終止確認實驗室設備業務的遞延稅項資產所致。另一方面，去年的所得稅開支乃由於終止確認東莞玩具廠的遞延稅項資產所致。

虧損淨額

本集團於本年度錄得虧損淨額約7.3百萬港元(二零二三年：50.5百萬港元)。本年度所錄得虧損淨額減少乃主要由於(i)收益增加22.1%；(ii)毛利率增加；(iii)行政開支減少；及(iv)並不存在因終止經營位於東莞的生產廠房而確認的一次性異常費用所致。部分被終止確認實驗室設備業務遞延稅項資產所抵銷。

財務回顧(續)

存貨

於二零二四年四月三十日的存貨約為9.8百萬港元，較二零二三年四月三十日約19.6百萬港元有所減少。本年度的存貨周轉天數為29.4天(二零二三年：121.7天)。存貨水平下降乃主要由於玩具業務的經營模式改變，本集團在玩具業務下並無持有過多存貨。

應收貿易款項

於二零二四年四月三十日的應收貿易款項約為8.7百萬港元，較二零二三年四月三十日約12.0百萬港元有所減少。本年度應收貿易款項周轉天數為17.6天(二零二三年：31.4天)。應收貿易款項水平下降乃由於本財政年度最後3個月期間的銷售水平下降。

應付貿易款項及應付票據

於二零二四年四月三十日的應付貿易款項及應付票據約為4.9百萬港元，較二零二三年四月三十日約10.9百萬港元有所減少。本年度應付貿易款項及應付票據周轉天數為15.8天(二零二三年：27.1天)。應付貿易款項水平下降乃由於本財政年度最後3個月期間的採購活動減少。

流動資金及財務資源

截至二零二四年四月三十日止年度，本集團主要以內部資源及銀行借款撥付其營運資金所需。於二零二四年四月三十日，現金及現金等價物約為7.3百萬港元(二零二三年：3.4百萬港元)。有關增加乃主要由於存貨及應收貿易款項水平下降，惟部分被應付貿易款項水平下降所抵銷。於二零二四年四月三十日，本集團按流動資產總值除流動負債總額計算的流動比率為1.1(二零二三年：1.3)。

於二零二四年四月三十日，本集團的流動資產淨值約為3.4百萬港元(二零二三年：9.1百萬港元)。於二零二四年四月三十日，本集團並無任何銀行借款(二零二三年：無)。按銀行借款總額相對權益總額計算，本集團的財務資本負債率為0%(二零二三年：0%)。所有銀行借款及銀行信貸融資均按浮動利率計息。於二零二四年四月三十日，本集團有未提取銀行信貸融資約212.1百萬港元(二零二三年：242.1百萬港元)。本集團及董事將維持可用銀行信貸融資及於必要時與銀行磋商提高借款上限，以滿足營運資金需求。

外幣風險

本集團玩具業務所產生的銷售、採購及開支主要以港元及美元計值，而有關實驗室設備業務位於中國的生產工廠所產生的銷售、採購及開支則以人民幣計值。

由於港元仍然與美元掛鈎，本集團預期此方面的風險不大，並將密切注視人民幣走勢以考慮是否需要採取任何行動。

於二零二四年四月三十日，本集團並無訂立任何對沖外幣的金融工具。

僱員及薪酬政策

於二零二四年四月三十日，本集團於香港及中國僱用131名全職管理、行政及生產人員。本集團旗下生產工廠僱用的工人數目呈季節性波動，而管理及行政人員數目則保持穩定。本集團根據個人表現、經驗及現行行業慣例向僱員支付薪酬。

環境、社會及企業責任

本集團致力實現環境可持續發展，通過將社會責任融入日常營運，在整個集團內實施企業社會責任策略。本集團旗下生產工廠大致符合一切適用的地方及國際環境法規。

本集團已為其位於中國工廠安裝太陽能電池板及機器節能裝置。本集團亦積極推行環保措施，例如設置回收箱、鼓勵使用再造紙及關上照明裝置與電子儀器以減少能源消耗。本集團決心採取及推行各種措施，致力防止或減少污染以及善用能源及天然資源，務求為員工打造安全健康的工作及生活環境。

所持重大投資

除投資於附屬公司外，本集團於年內並無持有任何重大投資。

資本承擔

於二零二四年四月三十日，本集團並無任何就收購物業、廠房及設備的承擔為已訂約但尚未於綜合財務報表內撥備。

或然負債

於二零二四年四月三十日，本集團並無任何其他重大或然負債。

展望／未來前景及策略

回顧過去的財政年度，童園在充滿挑戰及機遇的環境中茁壯成長，每個挑戰與機遇對我們的持續發展及成功都具有重要作用。俄烏戰爭曠日持久，加上以色列與巴勒斯坦之間的新衝突，使經濟形勢更加複雜。有關全球環境影響我們的日常營運，導致貨運成本增加，交貨週期經常延長。除該等地緣政治緊張局勢外，歐元及日圓疲弱帶來的貨幣價值波動亦進一步擾亂全球經濟格局。儘管消費者支出正在改善，惟該等外部因素為全世界帶來新的挑戰。

儘管如此，童園對創新及進步的承諾依然堅定不移。我們致力開發創新、優質及具有競爭力的產品，對於提高我們的盈利能力起到關鍵作用。我們成功獲得全新及刺激的授權品牌以擴大產品範圍，使我們更能適應當今充滿活力的市場。此外，童園亦對包裝進行改進，更加注重可持續發展。我們與可靠的分包商合作，進一步建立有效的聯繫，實現最高效率的無縫營運。我們將繼續堅定不移地擴大其產品範圍，為客戶提供卓越的價值。

展望未來，我們的策略舉措將著眼於利用預期的市場趨勢及不斷變化的消費者偏好。童園將繼續透過創新產品增強我們的產品組合，順應消費趨勢，確保其產品保持相關性及吸引力。我們的重點為擴大線上業務並提高電子商務能力，此舉亦將使我們能夠接觸到更廣泛的受眾。同時，我們將繼續優先考慮通過多元化的採購及物流合作夥伴，尋求提高供應鏈應變能力的方法。

在開展玩具業務的同時，展望新的一年，除了繼續深化卓有成效的工作外，童園科技(實驗室設備業務)著力將以下兩方面的工作做專做精：一是進一步將智慧實驗室產品、中考實驗操作考評系列產品做專做精，優化、升級和創新，同時也為客戶的個性化需求提供專業的訂制服務，通過讓產品來說話，強而有力打造本公司產品的知名度及使用的滿意度；二是深化銷售管理，繼續培養技術型的銷售精英，第一時間為客戶在售前售中售後的過程中提供保姆式的一條龍服務，解決客戶的後顧之憂，也為後續的訂單創造更多的先機。

新年伊始，為貫徹落實《國務院關於印發〈推動大規模設備更新和消費品以舊換新行動方案〉的通知》（國發〔2024〕7號）精神，全國各地陸續推進大規模設備更新和消費品以舊換新，有力促進投資和消費，童園科技積極回應國家政策，不斷完善旗下兩大系列產品「理化生智慧實驗室」和「中考實驗操作考評系統」。我們相信，童園科技在增加訂單銷量、提高產品品質和品牌影響力基礎上，定能在中國教育市場中佔一席之地。童園科技將繼續以打造適合國家教育戰略目標所需要的數位化、智慧化產品為使命，用科技創新為教育賦能。

綜上所述，過去一年我們對市場應變能力、創新能力及成功的能力逐漸增強，本公司對未來及蘊合的市場商機感到樂觀。

在產品研發方面，童園科技根據市場需要和學校實際需求，在實驗室產品研發方面大力投入，推出「K」系列智慧實驗室產品，包含「教師升降演示台」、「K系列升降桌」、「智慧控制櫃」、「全新智控塔吊」等明星產品，在原有5個實驗室系列品牌矩陣的基礎上定位升級，實現智慧實驗室智慧教學新模式。在考評系統方面，開發AI評分系統，利用AI視覺和深度學習技術代替傳統實驗考評，助力智慧教考，真正做到「一套系統，教考多用，以考督教，以教助考」；並且繼續優化了第三代考試終端，產品品質更穩定；同時今年推出的「AI評分系統」在五月全國多地的中考中再次經過考試驗證，再次受到了校方和教育行政管理部門的高度認可。

二零二四年四月第83屆中國教育裝備展(重慶)，童園科技攜全新產品重磅亮相，展會現場針對初中理化生實驗操作考試、教學、實訓不同場景的應用需求，在展區打造出理化生智慧實驗室、理化生實驗操作考場以及AI評分等多種應用場景，以豐富的產品和應用方案向現場嘉賓和觀眾們進行實景展示，詮釋多維佈局和技術實力，贏得了各級領導及參展人士的高度評價。本公司的智慧實驗室和中考實驗操作考評系統兩大類產品已經完善和成熟。

在銷售方面，童園科技確立並不斷完善「1+4戰略佈局」，繼續以「職能分工」、「區域協同」的策略，輻射全國31個省市自治區，同時也在拓展新的業務管道，深挖全國各地優質的管道商做為我們核心合作夥伴，以便搶佔更大的市場份額。

在供應鏈管理上，本公司以「品質是企業的生命」，繼續開發口碑好的原材料供應商，為確保及時交付優質的產品給客戶奠定良好的基礎。

綜上所述，童園以樂觀及熱情的態度展望未來。我們對創新、質量及可持續發展的承諾將繼續推動我們的增長及成功。我們相信，我們的策略舉措將使我們能夠應對未來的挑戰並抓住新機遇。

其他資料

末期股息

董事會議決不宣派截至二零二四年四月三十日止年度的末期股息。

暫停辦理股份過戶登記手續

為釐定股東出席將於二零二四年十月四日(星期五)舉行的股東週年大會(「股東週年大會」)並於會上投票的資格，本公司將於二零二四年十月二日(星期三)至二零二四年十月四日(星期五)(包括首尾兩日)暫停辦理股東登記手續，屆時將不會辦理任何股份過戶登記。為符合資格出席股東週年大會並於會上投票，股東應確保所有已填妥的過戶表格連同相關股票須不遲於二零二四年九月三十日(星期一)下午四時三十分(香港時間)送交本公司的香港股份過戶登記分處卓佳證券登記有限公司，地址為香港夏慤道16號遠東金融中心17樓，以辦理登記。

股東週年大會

股東週年大會將於二零二四年十月四日(星期五)舉行。股東週年大會通告將適時寄發予本公司股東。

購買、出售或贖回上市證券

截至二零二四年四月三十日止年度，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

企業管治守則

於截至二零二四年四月三十日止整個年度，本公司已遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄14所載企業管治守則的守則條文。

董事買賣本公司證券的守則

本公司已採納上市規則附錄10所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)。經向全體董事作出具體查詢後，董事確認，於截至二零二四年四月三十日止整個年度，彼等一直遵守標準守則所載規定準則。

審核委員會及審閱業績

本公司審核委員會已聯同管理層審閱本集團截至二零二四年四月三十日止年度的綜合財務報表以及本集團所採納的會計原則及慣例，並就編製本集團截至二零二四年四月三十日止年度的全年業績所涉及的審核、內部監控、風險管理及財務報告事宜進行討論。

羅兵咸永道會計師事務所的工作範圍

本集團的核數師羅兵咸永道會計師事務所已就初步公佈所載本集團截至二零二四年四月三十日止年度的綜合財務狀況表、綜合全面收益表及其相關附註的數字與本集團本年度的經審核綜合財務報表所載數字核對為一致。羅兵咸永道會計師事務所就此執行的工作不構成核證委聘，因此羅兵咸永道會計師事務所並無對初步公佈發出任何意見或核證結論。

刊發全年業績公佈及年報

本公佈會刊登於香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)網站(www.hkexnews.hk)及本公司網站(www.kiddieland.com.hk)，而本公司二零二四年年報將適時寄發予本公司股東，並於聯交所網站及本公司網站登載。

致謝

本人謹代表董事會藉此機會感謝全體股東、業務夥伴、客戶、供應商、往來銀行、管理層及各級員工於年內對本集團及其業務的支持及貢獻。

承董事會命
童園國際有限公司
主席
盧鴻

香港，二零二四年七月三十日

於本公佈日期，董事會成員包括執行董事盧紹珊女士、冼盧紹慧女士、盧鴻先生及梁小蓮女士，以及獨立非執行董事文嘉豪先生、鄭子龍先生及薛漢榮先生。